



MUNICÍPIO DE FREI PAULO/SE



CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 64/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) PREFEITO MUNICIPAL do(a) MUNICÍPIO DE FREI PAULO/SE comunica aos interessados e participantes da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 01/2024 referente à *Contratação de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para realizar a pavimentação em paralelepípedo na comunidade Vila São Miguel e o recapeamento asfáltico nos acessos dos Povoados Alagadiço, Catuabo e Areias, a fim de melhorar a infraestrutura de mobilidade deste Município*, que ADJUDICA nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : CONSTRUAGRO MATERIAL DE CONSTRUCAO E AGRONEGOCIO LTDA - 44.962.956/0001-40

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
1	1	8,00	H	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 18,43	R\$ 147,44	R\$ 26,50	R\$ 212,00	R\$ 8,07
Descrição: Servente com encargos complementares										
1	2	158,40	KM	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 10,30	R\$ 1.631,52	R\$ 14,81	R\$ 2.345,90	R\$ 4,51
Descrição: Transporte de máquinas e equipamentos por prancha rebaixada										
1	3	20,00	H	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 95,83	R\$ 1.916,60	R\$ 137,79	R\$ 2.755,80	R\$ 41,96
Descrição: Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares										
1	4	40,00	H	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 49,94	R\$ 1.997,60	R\$ 71,81	R\$ 2.872,40	R\$ 21,87
Descrição: Mestre de obras com encargos complementares										
1	5	7,08	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 300,13	R\$ 2.124,92	R\$ 431,53	R\$ 3.055,23	R\$ 131,40
Descrição: Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022										
1	6	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 466,64	R\$ 466,64	R\$ 670,94	R\$ 670,94	R\$ 204,30
Descrição: Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta Ligação Predial de Água em Mureta de Concreto, Provisória ou Definitiva, com Fornecimento de Material, inclusive Mureta e Hidrômetro, Rede DN 50mm - Rev 03_10/2022										
1	7	4,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 686,49	R\$ 2.745,96	R\$ 987,04	R\$ 3.948,16	R\$ 300,55
Descrição: Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022										
1	8	4,00	MÊS	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 459,27	R\$ 1.837,08	R\$ 660,34	R\$ 2.641,36	R\$ 201,07
Descrição: Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais										
1	9	44,00	H	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 16,69	R\$ 734,36	R\$ 23,99	R\$ 1.055,56	R\$ 7,30
Descrição: Topografo com encargos complementares										
1	10	44,00	H	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 8,42	R\$ 370,48	R\$ 12,10	R\$ 532,40	R\$ 3,68
Descrição: Auxiliar de topógrafo com encargos complementares										
1	11	16.423,01	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,12	R\$ 1.970,76	R\$ 0,17	R\$ 2.791,91	R\$ 0,05

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
Descrição: Regularização de superfícies com motoniveladora. af_11/2019										
1	12	5.377,55	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 43,20	R\$ 232.310,16	R\$ 62,12	R\$ 334.053,41	R\$ 18,92
Descrição: Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa Meio-fio pré-moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), sobre base de concreto simples e rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3										
1	13	16.423,01	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 94,92	R\$ 1.558.872,11	R\$ 136,48	R\$ 2.241.412,40	R\$ 41,56
Descrição: Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, i Pavimentação em paralelepípedo granítico sobre colchão de areia, rejuntado com argamassa de cimento e areia traço 1:3, inclusive frete do paralelepípedo granítico										
1	14	5,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 528,11	R\$ 2.640,55	R\$ 759,33	R\$ 3.796,65	R\$ 231,22
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fi Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023										
1	15	16,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 522,14	R\$ 8.354,24	R\$ 750,74	R\$ 12.011,84	R\$ 228,60
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com ba Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023										
1	16	2,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 522,14	R\$ 1.044,28	R\$ 750,74	R\$ 1.501,48	R\$ 228,60
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m f Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023										
1	17	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.382,96	R\$ 1.382,96	R\$ 1.988,44	R\$ 1.988,44	R\$ 605,48
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, com postes de madeira 3,50m fixa Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, com postes de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023										
1	18	0,16	M³	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 2.232,90	R\$ 357,26	R\$ 2.880,24	R\$ 460,84	R\$ 647,34
Descrição: Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resi Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)										
1	19	1,00	UND	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 1.692,83	R\$ 1.692,83	R\$ 2.433,97	R\$ 2.433,97	R\$ 741,14
Descrição: Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m										
1	20	5.377,55	M	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 3,38	R\$ 18.176,12	R\$ 4,86	R\$ 26.134,89	R\$ 1,48
Descrição: Pintura de meio fio (caiação)										
1	21	16.423,01	M²	SERVIÇO	SERVIÇO	R\$ 0,44	R\$ 7.226,12	R\$ 0,63	R\$ 10.346,50	R\$ 0,19
Descrição: Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 1.848.000,00		Subtotal Orçado: R\$ 2.657.022,09	30,4484 %	R\$ 809.022,09

Fornecedor : NOVATEC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA -
00.338.885/0001-33

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário	Total	Unitário	Total	Econ. R\$
Adjudicado	Adjudicado	Orçado	Orçado							
2	22	8,00	H	N/A	N/A	R\$ 103,29	R\$ 826,32	R\$ 137,79	R\$ 1.102,32	R\$ 34,50
Descrição: Engenheiro civil de obra junior com encargos complementares (asfalto)										
2	23	80,00	H	N/A	N/A	R\$ 27,10	R\$ 2.168,00	R\$ 36,15	R\$ 2.892,00	R\$ 9,05
Descrição: Encarregado geral com encargos complementares										
2	24	15.215,42	M²	N/A	N/A	R\$ 10,17	R\$ 154.740,82	R\$ 13,57	R\$ 206.473,25	R\$ 3,40
Descrição: IMPRIMAÇÃO - EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL IMPRIMAÇÃO - EXECUÇÃO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL										
2	25	456,46	M³	N/A	N/A	R\$ 1.351,09	R\$ 616.718,54	R\$ 1.802,41	R\$ 822.728,07	R\$ 451,32
Descrição: Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/201 Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019										
2	26	456,46	M³	N/A	N/A	R\$ 6,54	R\$ 2.985,25	R\$ 8,72	R\$ 3.980,33	R\$ 2,18
Descrição: Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 6 m³ (unidade: m3). af_07/2020										
2	27	83.148,45	TKM	N/A	N/A	R\$ 1,59	R\$ 132.206,04	R\$ 2,12	R\$ 176.274,71	R\$ 0,53
Descrição: Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana em leito natural (unidade: Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana em leito natural (unidade: txkm). af_07/2020										
2	28	36,00	M²	N/A	N/A	R\$ 41,69	R\$ 1.500,84	R\$ 55,62	R\$ 2.002,32	R\$ 13,93
Descrição: EXECUÇÃO DE LOMBORAMPAS										
2	29	20.672,44	M²	N/A	N/A	R\$ 0,47	R\$ 9.716,05	R\$ 0,63	R\$ 13.023,64	R\$ 0,16
Descrição: Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos). Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)										
2	30	20.672,44	M²	N/A	N/A	R\$ 10,17	R\$ 210.238,71	R\$ 13,57	R\$ 280.525,01	R\$ 3,40
Descrição: Imprimação - execução com fornecimento de material. Imprimação - execução com fornecimento de material										
2	31	620,17	M³	N/A	N/A	R\$ 1.351,09	R\$ 837.905,49	R\$ 1.802,41	R\$ 1.117.800,61	R\$ 451,32
Descrição: Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/20. Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019										
2	32	620,17	M³	N/A	N/A	R\$ 6,54	R\$ 4.055,91	R\$ 8,72	R\$ 5.407,88	R\$ 2,18
Descrição: Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 6 m³ (unidade: m3). af_07/2020. Carga de mistura asfáltica em caminhão basculante 6 m³ (unidade: m3). af_07/2020										
2	33	111.928,43	TKM	N/A	N/A	R\$ 1,59	R\$ 177.966,20	R\$ 2,12	R\$ 237.288,27	R\$ 0,53
Descrição: Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana em leito natural (unidade: Transporte com caminhão tanque de transporte de material asfáltico de 30000 l, em via urbana em leito natural (unidade: txkm). af_07/2020										
2	34	36,00	M²	N/A	N/A	R\$ 41,69	R\$ 1.500,84	R\$ 55,62	R\$ 2.002,32	R\$ 13,93
Descrição: Execução de lomborampas. Execução de lomborampas										

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário	Total	Unitário	Total	Orcado	Econ. R\$
2	35	8.788,53	M	N/A	N/A	R\$ 5,06	R\$ 44.469,96	R\$ 6,75	R\$ 59.322,58	R\$ 1,69	
Descrição: Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, apli Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida. af_05/2021											
2	36	36,00	M²	N/A	N/A	R\$ 22,55	R\$ 811,80	R\$ 30,08	R\$ 1.082,88	R\$ 7,53	
Descrição: Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e = 3 Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e = 30 cm, aplicação manual. af_05/2021											
2	37	10.247,85	M	N/A	N/A	R\$ 5,06	R\$ 51.854,12	R\$ 6,75	R\$ 69.172,99	R\$ 1,69	
Descrição: Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, apl Pintura de eixo viário sobre asfalto com tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, aplicação mecânica com demarcadora autopropelida. af_05/2021											
2	38	36,00	M²	N/A	N/A	R\$ 22,55	R\$ 811,80	R\$ 30,08	R\$ 1.082,88	R\$ 7,53	
Descrição: Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e = Pintura de faixa de pedestre ou zebra tinta retrorrefletiva a base de resina acrílica com microesferas de vidro, e = 30 cm, aplicação manual. af_05/2021											
2	39	14,16	M²	N/A	N/A	R\$ 323,47	R\$ 4.580,34	R\$ 431,53	R\$ 6.110,46	R\$ 108,06	
Descrição: Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022 (asfalto)											
2	40	2,00	MÊS	N/A	N/A	R\$ 739,89	R\$ 1.479,78	R\$ 987,04	R\$ 1.974,08	R\$ 247,15	
Descrição: Locação de container - Almojarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022 (asfalto)											
2	41	2,00	MÊS	N/A	N/A	R\$ 494,99	R\$ 989,98	R\$ 660,34	R\$ 1.320,68	R\$ 165,35	
Descrição: Aluguel de banheiro químico, com 03 limpezas semanais (asfalto)											
2	42	15.215,42	M²	N/A	N/A	R\$ 0,47	R\$ 7.151,25	R\$ 0,63	R\$ 9.585,71	R\$ 0,16	
Descrição: Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos) - asfalto											
2	43	2,00	UND	N/A	N/A	R\$ 1.824,50	R\$ 3.649,00	R\$ 2.433,97	R\$ 4.867,94	R\$ 609,47	
Descrição: Placa de inauguração de obra em alumínio 0,60 x 0,80 m (asfalto)											
2	44	0,32	M³	N/A	N/A	R\$ 2.499,06	R\$ 799,70	R\$ 2.880,24	R\$ 921,68	R\$ 381,18	
Descrição: Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, (asfalto) Concreto Armado fck=21,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para Uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos) - asfalto											
2	45	4,00	UND	N/A	N/A	R\$ 569,19	R\$ 2.276,76	R\$ 759,33	R\$ 3.037,32	R\$ 190,14	
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, (asfalto) Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 (asfalto)											
2	46	20,00	UND	N/A	N/A	R\$ 562,75	R\$ 11.255,00	R\$ 750,74	R\$ 15.014,80	R\$ 187,99	
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, (asfalto) Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 (asfalto)											
2	47	4,00	UND	N/A	N/A	R\$ 562,75	R\$ 2.251,00	R\$ 750,74	R\$ 3.002,96	R\$ 187,99	
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m, (asfalto) Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 (asfalto)											

Lote	Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. R\$
2	48	1,00	UND	N/A	N/A	R\$ 1.490,53	R\$ 1.490,53	R\$ 1.988,44	R\$ 1.988,44	R\$ 497,91
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, (asfalto) Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, com postes de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023 (asfalto)										
2	49	5,00	UND	N/A	N/A	R\$ 569,19	R\$ 2.845,95	R\$ 759,33	R\$ 3.796,65	R\$ 190,14
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m Sinalização permanente, vertical, com placa octogonal de aço, padrão dnit, largura=0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - (asfalto)										
2	50	21,00	UND	N/A	N/A	R\$ 562,75	R\$ 11.817,75	R\$ 750,74	R\$ 15.765,54	R\$ 187,99
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra (asfalto)										
2	51	5,00	UND	N/A	N/A	R\$ 562,75	R\$ 2.813,75	R\$ 750,74	R\$ 3.753,70	R\$ 187,99
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m Sinalização permanente, vertical, com placa triangular de aço, padrão dnit, largura=0,90m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra (asfalto)										
2	52	1,00	UND	N/A	N/A	R\$ 1.490,53	R\$ 1.490,53	R\$ 1.988,44	R\$ 1.988,44	R\$ 497,91
Descrição: Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit Sinalização permanente, vertical, com placa retangular de aço 2,00x1,00m, padrão dnit, com postes de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra (asfalto)										
						Subtotal Adjudicado: R\$ 2.305.368,00		Subtotal Orçado: R\$ 3.075.290,47	25,0357 %	R\$ 769.922,46

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 4.153.368,00	R\$ 5.732.312,55	27,5446 %	1.578.944,55

Frei Paulo - Sergipe, 25 de Junho de 2024

ANDERSON MENEZES
PREFEITO MUNICIPAL